

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn sử dụng phần mềm chấm thi trắc nghiệm Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

I. Căn cứ xây dựng Kế hoạch

- Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2021, Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2023, Thông tư số 02/2024/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Căn cứ khung Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 2634/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Căn cứ Công văn số 1277/BGDĐT-QLCL ngày 22 tháng 3 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024.

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Quán triệt việc triển khai Quy chế, quy trình và hướng dẫn chấm thi trắc nghiệm; nghiệp vụ thực hiện quy trình các bước trong chấm thi; giải đáp các vướng mắc của các địa phương để Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2024 đúng Quy chế thi tốt nghiệp THPT bảo đảm an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng.

- Các sở GDĐT xây dựng và triển khai cụ thể công tác tổ chức chấm thi trắc nghiệm Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại địa phương theo đúng Quy chế thi tốt nghiệp THPT.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm các đối tượng được tập huấn được tiếp thu và nắm bắt đầy đủ Quy chế Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và quy trình hướng dẫn chấm thi trắc nghiệm;

- Tổ chức Hội nghị theo tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

III. Tên Hội nghị

“Hội nghị tập huấn sử dụng phần mềm chấm thi trắc nghiệm Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024”

IV. Hình thức tập huấn, địa điểm, thời gian

Tổ chức tập huấn sử dụng phần mềm chấm thi trắc nghiệm

- Địa điểm và hình thức tổ chức: Tổ chức Hội nghị trực tiếp tại Trường Đại học Duy Tân, Thành phố Đà Nẵng;

- Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 08 giờ 30 ngày 03/5/2024 (thứ Sáu);

- Kết quả: 100% thành phần tham dự tập huấn nắm bắt đầy đủ Quy chế Kỳ thi tốt nghiệp THPT và quy trình hướng dẫn chấm thi trắc nghiệm năm 2024.

V. Thành phần tổ chức:

Tổ chức Hội nghị tập huấn phần mềm chấm thi trắc nghiệm: khoảng 150 người tham dự.

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo: 14 người;

Lãnh đạo và chuyên viên các đơn vị: Thanh tra (02 người), Cục Công nghệ thông tin (02 người), Cục Quản lý chất lượng (10 người).

2. Bộ Công an: 04 người (Cục A03 cử đại diện 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên; Cục A05 và A06: mỗi đơn vị cử 01 chuyên viên).

3 Các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương: 126 người;

Mỗi sở GDĐT cử 02 người, gồm: 01 Lãnh đạo/chuyên viên phòng phụ trách thi tốt nghiệp THPT của sở và 01 chuyên viên phụ trách công nghệ thông tin.

VI. Nội dung tập huấn

- Quán triệt tinh thần tổ chức chấm thi trắc nghiệm Kỳ thi tốt nghiệp THPT đúng Quy chế, bảo đảm an toàn, nghiêm túc, khách quan, hiệu quả;

- Quán triệt Quy chế thi và hướng dẫn nghiệp vụ chấm thi trắc nghiệm Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024;

- Thảo luận, trao đổi về công tác chấm thi trắc nghiệm tại các địa phương.

VII. Tài liệu dự kiến Tập huấn

1. Chương trình Hội nghị.

2. Hướng dẫn sử dụng phần mềm.

VIII. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức: Lấy từ kinh phí ngân sách Nhà nước cấp năm 2024 cho Cục Quản lý chất lượng;

- Kinh phí cho người các địa phương tham dự Hội nghị tập huấn do đơn vị địa phương chi trả.

IX. Tổ chức thực hiện

1. Cục Quản lý chất lượng

- Chủ trì chuẩn bị và tổ chức Hội nghị;
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức, dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị;
- Chuẩn bị chương trình và in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị;
- Ban hành Giấy mời và giấy triệu tập dự Hội nghị;
- Dự thảo Báo cáo và Kết luận Hội nghị;
- Chuẩn bị các nội dung khác theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị;
- In ấn tài liệu phục vụ Hội nghị.

2. Các đơn vị liên quan thuộc Bộ

- Cử cán bộ tham gia Hội nghị, phối hợp với Cục QLCL để tổ chức Hội nghị;
- Chuẩn bị tham luận phát biểu tại Hội nghị theo lĩnh vực được phân công.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Ban Chỉ đạo cấp Quốc gia Kỳ thi;
- Các đơn vị liên quan Bộ Công An;
- Các sở GDĐT;
- Lưu: VT, QLCL.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Ngọc Thương